REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2015

(Do Sr. JHC)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito ao Exmo. Sr.
Ministro de Estado das Comunicações, para
que sejam encaminhados ao gabinete do
requerente as informações que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações por escrito ao

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicações, sobre o FISTEL, FUNTTEL e

FUST, notadamente as seguintes:

- Projetos/ações que receberam aportes dos Fundos nos

últimos cinco anos, seus beneficiários, resultados e atual estado;

- Valores disponíveis aos Fundos para investimentos;

JUSTIFICAÇÃO

Os Fundos cujas informações são ora solicitadas

possuem objetivos que ostentam ponto de contato, já que têm por desiderato

viabilizar o desenvolvimento tecnológico no Brasil.

2

O Fundo para o Desenvolvimento Tecnológico das

Telecomunicações (Funttel), no entanto, tem o objetivo de estimular o processo

de inovação tecnológica, incentivar a capacitação de recursos humanos,

fomentar a geração de empregos e promover o acesso de pequenas e médias

empresas a recursos de capital, ao passo em que o FUST - Fundo de

Universalização dos Serviços de Telecomunicações, tem o objetivo de

subsidiar serviços de telecomunicações para as camadas mais pobres da

população.

A despeito de a criação desses Fundos datarem de 1997,

no caso do Funttel, e de 2000, no caso do FUST, o Brasil ocupa apenas a 47ª

posição no ranking mundial de inovação, conquanto seja uma das dez maiores

economias do mundo.

Ter conhecimento, portanto, do que foi – e como foi –

investido através desses Fundos é primordial, bem como tomar ciência dos

resultados inicialmente projetados e aqueles atingidos.

De tal sorte, e com o franco intuito de exercer o mister

fiscalizador inerente ao mandato parlamentar, é que se faz o presente

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado JHC